
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4340 del 01/03/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/3668 del 20/02/2024

Struttura proponente: SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: AZIONE 2.8.3 DEL PR FESR 2021/2027. BANDO PER POTENZIAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE DI RICARICA APPROVATO CON D.G.R. N.659/2023.
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI E IMPEGNI DI SPESA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE,
FILIERE PRODUTTIVE

Firmatario: ROBERTO RICCI MINGANI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 01/03/2024

Roberto Ricci MinganiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la deliberazione di Giunta regionale n. 659 del
27/04/2023  avente  ad  oggetto  “PR  FESR  2021-2027  –  AZIONE
2.8.3:  BANDO  PER  POTENZIAMENTO  DELLE  INFRASTRUTTURE  DI
RICARICA”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  42  del
15/01/2024, che conferma la percentuale di contributo, pari
al  100%,  prevista  all’art.  3  del  bando  approvato  con  la
suddetta D.G.R. n. 659/2023;

- l’art.  11  della  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3,
recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione”;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136, avente ad oggetto
“Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al
Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  e  successive
modifiche, in particolare l’art.3;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio 2011, n. 4, recante “Linee guida sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136” e successive modifiche;

- il  D.Lgs  n.  159/2011,  così  come  integrato  e
modificato  dai  DD.Lgs.  n.  218/2012  e  153/2014,  avente  ad
oggetto  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di
prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 13/08/2010, n. 136” e ss.mm.ii.;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  26681  del
19/12/2023 con la quale si è provveduto, a conclusione delle
procedure  istruttorie  previste  all’art.  6  del  bando,  ad
approvare la graduatoria dei 30 progetti ammissibili redatta
sulla base del punteggio acquisito, nonché l’elenco delle 2
domande risultate non ammissibili, contenuti nell’Allegato 1,
parte integrante della medesima determinazione;

Dato atto che:

- con  la  citata  determinazione  n.  26681/2023  sono
stati definiti, per ciascuna domanda risultata ammissibile a
finanziamento, gli importi dei relativi contributi, calcolati
sulla  base  delle  percentuali  e  dei  limiti  di  importo
riportati all’art. 3 del bando;

- come previsto dall’art.6.3, comma 3 del Bando è

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



stata richiesta per tutte le 30 domande risultate ammissibili
e finanziabili la documentazione relativa al Codice Unico di
Progetto (CUP);

- per tutte le 30 domande risultate ammissibili e
finanziabili sono stati assegnati dalla competente struttura
ministeriale i relativi Codici Unici di Progetto (C.U.P), ai
sensi  del  sopra  citato  art.  11  della  Legge  n.3/2003,
riportati nell'ALLEGATO 1, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

- per  quanto  attiene  all’informazione  antimafia
rilasciata  ai  sensi  dell'art.  83,  comma  3  del  D.Lgs  n.
159/2011 e ss.mm.ii., nessuno dei beneficiari oggetto del
presente provvedimento rientra nelle fattispecie soggette a
certificazione antimafia;

- non  si  è  reso  necessario  richiedere  per  i
beneficiari  la  certificazione  relativa  alla  regolarità
contributiva (D.U.R.C) ai sensi della legge n.98/2013;

- le agevolazioni a favore dei beneficiari presenti
nell’ALLEGATO 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,  non  si  configurano  come  aiuti  di  stato  in
quanto non vengono concesse per lo svolgimento di attività
economica, atteso che l’attività esercitata da tali soggetti
rientra nelle funzioni essenziali dell’attività pubblica o è
ad essa connessa per la sua natura, per il suo oggetto e per
le norme cui essa è soggetta;

Ritenuto pertanto, in ragione di quanto sopra esposto,
di dover procedere, con il presente provvedimento:

- all’approvazione dell’ALLEGATO 1 – quale sua parte
integrante  e  sostanziale  –  contenente  l’indicazione  dei
beneficiari dei contributi a valere sul bando, relativi alle
domande  ammesse  a  finanziamento  incluse  nella  graduatoria
approvata con la propria determinazione n. 26681/2023;

- alla  concessione,  a  favore  dei  30  progetti
risultati ammissibili e finanziabili elencati nel medesimo
ALLEGATO 1, dei contributi indicati a fianco di ciascuno di
essi, per un totale complessivo pari ad € 1.900.146,58;

- all’impegno della suddetta somma complessiva, pari
ad  €  1.900.146,58,  sui  pertinenti  capitoli  di  spesa  del
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, così come segue:

 relativamente all’anno di previsione 2024:

 quanto ad € 306.702,75, sul capitolo U22687 (QUOTA UE
– percentuale di riparto 40%);

pagina 3 di 13



 quanto ad €  322.037,89, sul capitolo  U22689 (QUOTA
STATO – percentuale di riparto 42%);

 quanto ad €  138.016,24, sul capitolo  U22691 (QUOTA
REGIONE - percentuale di riparto 18%);

 quanto ad € 73.320,91, sul capitolo U22832 (QUOTA UE
– percentuale di riparto 40%);

 quanto ad €  76.986,95, sul capitolo  U22833 (QUOTA
STATO – percentuale di riparto 42%);

 quanto ad €  32.994,41, sul capitolo  U22834 (QUOTA
REGIONE - percentuale di riparto 18%);

 relativamente all’anno di previsione 2025:

 quanto ad € 306.702,75, sul capitolo U22687 (QUOTA UE
– percentuale di riparto 40%);

 quanto ad €  322.037,89, sul capitolo  U22689 (QUOTA
STATO – percentuale di riparto 42%);

 quanto ad €  138.016,24, sul capitolo  U22691 (QUOTA
REGIONE – percentuale di riparto 18%);

 quanto ad € 73.332,22, sul capitolo U22832 (QUOTA UE
– percentuale di riparto 40%);

 quanto ad €  76.998,83, sul capitolo  U22833 (QUOTA
STATO – percentuale di riparto 42%);

 quanto ad €  32.999,50, sul capitolo  U22834 (QUOTA
REGIONE - percentuale di riparto 18%);

Visti:

- la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40,  recante
“Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,
abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972,
n. 4” per quanto applicabile;

- il  D.lgs.  n.  118/2011  recante  “Disposizioni  in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la  L.R.  28  dicembre  2023,  n.  17  “Disposizioni
collegate alla legge regionale di stabilità per il 2024”;

- la L.R. 28 dicembre 2023, n. 18 “Disposizioni per
la formazione del Bilancio di previsione 2024-2026 (legge di
stabilità regionale 2024)”;

- la  L.R.  28  dicembre  2023,  n.  19  “Bilancio  di

pagina 4 di 13



previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.
2291/2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  documento
tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-
2026”;

Atteso  che,  con  riferimento  a  quanto  previsto
relativamente all’imputazione della spesa dall’allegato 4.2
al citato D.lgs. 118/2011, secondo la programmazione delle
attività e relative spese di cui all’ALLEGATO 1, e previsioni
di pagamento,  la spesa di cui al presente atto è esigibile
nell’anno  2024  per  €  950.059,15,  e  nell’anno  2025  per  €
950.087,43;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spese
previste e alle modalità gestionali delle procedure medesime
trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione e che,
pertanto, gli impegni di spesa possano essere assunti con il
presente atto a favore dei soggetti beneficiari;

Dato  atto che è stato accertato che le previsioni di
pagamento a valere sull’anno 2024 sono compatibili con le
prescrizioni di cui all'art. 56, comma 6, del citato D.lgs.
n. 118/2011 e che analoga attestazione dovrà essere resa nei
successivi provvedimenti nei quali si articolerà la procedura
di spesa per l’anno 2025;

Visti:

- la legge 24 dicembre 2012, n. 243 “Disposizioni per
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi
dell'articolo  81,  sesto  comma,  della  Costituzione”  e  in
particolare l’art. 10, come novellato dalla legge n. 164 del
2016, che disciplina le operazioni d’investimento realizzate
attraverso il ricorso al debito da parte delle Regioni e
degli enti locali;

- la Circolare del Ministero Economia e Finanze del 9
febbraio 2024, n. 5 “Regole di finanza pubblica per gli enti
territoriali: verifiche del rispetto degli equilibri di bi-
lancio ex ante ed ex post ai sensi degli articoli 9 e 10 del-
la legge 24 dicembre 2012, n. 243, biennio 2024-2025.”;

- l’art. 7 della legge regionale 28 dicembre 2023, n.
19 “Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-
2026” che autorizza la Giunta regionale all’indebitamento per
il programma triennale degli investimenti;

- l’allegato  10  al  Bilancio  di  previsione  della

pagina 5 di 13



Regione  Emilia-Romagna  2024-2026  concernente  il  prospetto
dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento delle
regioni  e  delle  province  autonome  di  cui  all’articolo  62
comma 6 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Ritenuto, in accordo con il Settore Bilancio e Finanze,
al fine di semplificare le procedure ammnistrativo contabili,
di  rinviare  a  un  successivo  provvedimento  cumulativo  da
adottarsi con cadenza periodica, l’accertamento dei crediti
nei  confronti  dell’Unione  Europea  e  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze a valere sul Fondo di Rotazione
di cui alla legge 183/1987 per le quote di cofinanziamento
del  Programma  Operativo  Regionale  del  Fondo  Europeo  di
Sviluppo Regionale 2021/2027, erogate “a rendicontazione” in
relazione alla spesa sostenuta;

Visti:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo
unico in materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  di  Giunta
regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna” e
le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  medesima
Deliberazione. 468/2017;

- n.  325  del  7  marzo  2022  avente  ad  oggetto
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n.  426  del  21  marzo  2022  avente  ad  oggetto
“Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n.  2360  del  27  dicembre  2022  avente  ad  oggetto
“Modifica e assestamento degli assetti organizzativi della

pagina 6 di 13



Giunta  regionale  e  soppressione  dell’Agenzia  sanitaria  e
sociale regionale. Provvedimenti”;

- n. 157 del 29 gennaio 2024 avente ad oggetto “Piano
Integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione  2024-2026.
Approvazione”;

- n. 2077 del 27 novembre 2023 ad oggetto “Nomina del
Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza”;

- n. 2317 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’Ente e gestione
del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

- n. 2319 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Modifica
degli  assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale.
Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare  fronte  alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi.”;

Richiamate,  infine,  le  seguenti  determinazioni
dirigenziali:

- n.  2335  del  9  febbraio  2022  avente  ad  oggetto
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  Decreto  legislativo  n.  33  del
2013. Anno 2022”;

- n. 5595 del 25 marzo 2022 avente ad oggetto “Micro-
organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
Lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
titolarità di Posizione organizzativa”;

- n. 14040 del 26 giugno 2023 recante “Conferimento
incarico di Dirigente di Settore nell'ambito della Direzione
Generale Politiche Finanziarie.”;

Attestata  la  correttezza  e  completezza
dell’istruttoria;

Attestato che il  sottoscritto Dirigente, Responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità amministrativa  del  presente
atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile-
spese;

DETERMINA

pagina 7 di 13



1. di  approvare  l’ALLEGATO  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento, contenente l’elenco
dei beneficiari dei contributi a valere sul bando approvato
in attuazione delle Azioni 2.8.3 del PR FESR 2021/2027 con la
D.G.R. n. 659/2023;

2. di concedere, sulla base delle risorse finanziarie
disponibili, ai 30 soggetti beneficiari indicati nel medesimo
ALLEGATO 1, i contributi nella misura indicata a fianco di
ciascuna  di  esse,  per  una  somma  complessiva  pari  ad  €
1.900.146,58;

3. di impegnare la suddetta somma complessiva di  €
1.900.146,58 sui pertinenti capitoli di spesa del bilancio
finanziario  gestionale  2024-2026  approvato  con  D.G.R.  n.
2291/2023, che presentano la necessaria disponibilità, come
di seguito indicato:

 quanto  ad  €  950.059,15,  relativamente  all’anno  di
previsione 2024, così come segue:

- quanto a €  306.702,75 registrati al n. 3024003328
di impegno sul capitolo U22687 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGETTI DI MOBILITA' URBANA
MULTIMODALE SOSTENIBILE (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO
SPECIFICO  2.8;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE”;

- quanto a €  322.037,89 registrati al n. 3024003329
di impegno sul capitolo U22689 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGETTI DI MOBILITA' URBANA
MULTIMODALE SOSTENIBILE (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO
SPECIFICO 2.8; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16
APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE
2021) - QUOTA STATO”;

- quanto a €  138.016,24 registrati al n. 3024003330
di impegno sul capitolo U22691 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGETTI DI MOBILITA' URBANA
MULTIMODALE SOSTENIBILE (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO
SPECIFICO  2.8;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE”;

- quanto a € 73.320,91 registrati al n. 3024003322 di
impegno  sul  capitolo  U22832 “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI
DELLE IMPRESE PER PROGETTI DI MOBILITA' URBANA MULTIMODALE
SOSTENIBILE  (OBIETTIVO  PRIORITARIO  2;  OBIETTIVO  SPECIFICO
2.8;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;  REGOLAMENTO  UE
N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO

pagina 8 di 13



2022) - QUOTA UE”;

- quanto a € 76.986,95 registrati al n. 3024003326 di
impegno  sul  capitolo  U22833 “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI
DELLE IMPRESE PER PROGETTI DI MOBILITA' URBANA MULTIMODALE
SOSTENIBILE  (OBIETTIVO  PRIORITARIO  2;  OBIETTIVO  SPECIFICO
2.8;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;  LEGGE  16  APRILE
1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) -
QUOTA STATO”;

- quanto a € 32.994,41 registrati al n. 3024003327 di
impegno  sul  capitolo  U22834 “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI
DELLE IMPRESE PER PROGETTI DI MOBILITA' URBANA MULTIMODALE
SOSTENIBILE  (OBIETTIVO  PRIORITARIO  2;  OBIETTIVO  SPECIFICO
2.8;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;  REGOLAMENTO  UE
N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO
2022) - QUOTA REGIONE”;

 quanto  ad  €  950.087,43,  relativamente  all’anno  di
previsione 2025, così come segue:

- quanto a €  306.702,75 registrati al n. 3025000911
di impegno sul capitolo U22687 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGETTI DI MOBILITA' URBANA
MULTIMODALE SOSTENIBILE (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO
SPECIFICO  2.8;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA UE”;

- quanto a €  322.037,89 registrati al n. 3025000912
di impegno sul capitolo U22689 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGETTI DI MOBILITA' URBANA
MULTIMODALE SOSTENIBILE (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO
SPECIFICO 2.8; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; LEGGE 16
APRILE 1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE
2021) - QUOTA STATO”;

- quanto a €  138.016,24 registrati al n. 3025000913
di impegno sul capitolo U22691 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGETTI DI MOBILITA' URBANA
MULTIMODALE SOSTENIBILE (OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO
SPECIFICO  2.8;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379
DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE”;

- quanto a € 73.332,22 registrati al n. 3025000908 di
impegno  sul  capitolo  U22832 “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI
DELLE IMPRESE PER PROGETTI DI MOBILITA' URBANA MULTIMODALE
SOSTENIBILE  (OBIETTIVO  PRIORITARIO  2;  OBIETTIVO  SPECIFICO
2.8;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;  REGOLAMENTO  UE

pagina 9 di 13



N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO
2022) - QUOTA UE”;

- quanto a € 76.998,83 registrati al n. 3025000909 di
impegno  sul  capitolo  U22833 “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI
DELLE IMPRESE PER PROGETTI DI MOBILITA' URBANA MULTIMODALE
SOSTENIBILE  (OBIETTIVO  PRIORITARIO  2;  OBIETTIVO  SPECIFICO
2.8;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;  LEGGE  16  APRILE
1987, N.183; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021) -
QUOTA STATO”;

- quanto a € 32.999,50 registrati al n. 3025000910 di
impegno  sul  capitolo  U22834 “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI
DELLE IMPRESE PER PROGETTI DI MOBILITA' URBANA MULTIMODALE
SOSTENIBILE  (OBIETTIVO  PRIORITARIO  2;  OBIETTIVO  SPECIFICO
2.8;  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  2021-2027;  REGOLAMENTO  UE
N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO
2022) - QUOTA REGIONE”,

ed in relazione ai quali, in attuazione del D.lgs. 118/2011,
le stringhe concernenti la codificazione della transazione
elementare risultano essere le seguenti:

Cap. di
spesa

Missione Programma Codice economico COFOG
Transazioni

U.E
SIOPE

C.I.
spesa

gestione
ordinaria

U22687 17 01 U.2.03.01.02.002 04.3 3 2030102002 3 3

U22687 17 01 U.2.03.01.02.003 04.3 3 2030102003 3 3

U22687 17 01 U.2.03.01.02.011 04.3 3 2030102011 3 3

U22687 17 01 U.2.03.01.02.012 04.3 3 2030102012 3 3

U22687 17 01 U.2.03.01.02.999 04.3 3 2030102999 3 3

U22689 17 01 U.2.03.01.02.002 04.3 4 2030102002 3 3

U22689 17 01 U.2.03.01.02.003 04.3 4 2030102003 3 3

U22689 17 01 U.2.03.01.02.011 04.3 4 2030102011 3 3

U22689 17 01 U.2.03.01.02.012 04.3 4 2030102012 3 3

U22689 17 01 U.2.03.01.02.999 04.3 4 2030102999 3 3

U22691 17 01 U.2.03.01.02.002 04.3 7 2030102002 3 3

U22691 17 01 U.2.03.01.02.003 04.3 7 2030102003 3 3

U22691 17 01 U.2.03.01.02.011 04.3 7 2030102011 3 3

U22691 17 01 U.2.03.01.02.012 04.3 7 2030102012 3 3

U22691 17 01 U.2.03.01.02.999 04.3 7 2030102999 3 3

U22832 17 01 U.2.03.03.03.999 04.3 3 2030303999 3 3

U22833 17 01 U.2.03.03.03.999 04.3 4 2030303999 3 3

U22834 17 01 U.2.03.03.03.999 04.3 7 2030303999 3 3

rinviando all’ALLEGATO 1, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento per quanto concerne i codici CUP;

pagina 10 di 13



4. di  rinviare  a  un  successivo  provvedimento  da
adottarsi con cadenza periodica l’accertamento dei crediti
nei  confronti  dell’Unione  Europea  e  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze a valere sul Fondo di Rotazione
di cui alla legge 183/1987;

5. di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  del
responsabile  dell’Area  Liquidazione  dei  programmi  per  lo
sviluppo economico e supporto all'Autorità di Gestione Fesr,
l’adozione degli atti di liquidazione dei contributi, secondo
le  modalità  stabilite  nel  bando,  nonché  le  richieste  di
emissione  dei  relativi  titoli  di  pagamento,  ai  sensi  del
D.Lgs.  n.  118/2011 nonché  delle  D.G.R.  n.  468/2017  e  n.
2317/2023;

6. che si provvederà agli obblighi di pubblicazione
previsti dall’art. 26, comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013, n.
33 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO e dalla
direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione ai sensi dell’art. 7 bis del medesimo D.lgs..

Roberto Ricci Mingani

pagina 11 di 13



N ID PROTOCOLLO DENOMINAZIONE MANDATARIO CODICE FISCALE COMUNE SEDE LEGALE Provincia 
Sede 

Legale

CUP COSTO AMMISSIBILE 
TOTALE

% 
CONTR.

CONTRIBUTO TOTALE 
CONCESSO 

max 100.000,00

U22687
(UE) 40%

U22689
(STATO) 42%

U22691
(REGIONE) 18%

U22687
(UE) 40%

U22689
(STATO) 42%

U22691
(REGIONE) 18%

NOTE

1 2 41863 PG/2023/968458 PROVINCIA DI FERRARA 00334500386 Ferrara FE J74D23002710008                      105.509,26 100%                     100.000,00                 20.000,00               21.000,00                 9.000,00               20.000,00               21.000,00                 9.000,00 
Contributo ridotto entro il limite 

massimo previsto da bando

2 3 41533 PG/2023/962108 COMUNE DI VILLANOVA SULL'ARDA 00215750332 Villanova sull'Arda PC B83F23000090002                        75.000,00 100%                       75.000,00                 15.000,00               15.750,00                 6.750,00               15.000,00               15.750,00                 6.750,00 

3 5 41862 PG/2023/964210 COMUNE DI SASSOFELTRIO 00360430417 Sassofeltrio RN G82C23000290002                        95.610,67 100%                       95.610,67                 19.122,13               20.078,24                 8.604,96               19.122,14               20.078,24                 8.604,96 

4 6 41710 PG/2023/968177 COMUNE DI FERRARA 00297110389 Ferrara FE B73F23000020002                        95.248,21 100%                       95.248,21                 19.049,64               20.002,12                 8.572,34               19.049,65               20.002,12                 8.572,34 

5 8 41839 PG/2023/967476 ASP "CARLO SARTORI" 80011590355 San Polo d'Enza RE G65E23000060002                        99.977,50 100%                       99.977,50                 19.995,50               20.995,28                 8.997,97               19.995,50               20.995,28                 8.997,97 

6 9 41832 PG/2023/968232 AZIENDA U.S.L. DI FERRARA 01295960387 Ferrara FE E74E23000130002                        99.999,99 100%                       99.999,99                 20.000,00               21.000,00                 9.000,00               20.000,00               21.000,00                 8.999,99 

7 10 41873 PG/2023/968237 AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI FERRARA 01295950388 Ferrara FE J74E23000100002                      100.000,00 100%                     100.000,00                 20.000,00               21.000,00                 9.000,00               20.000,00               21.000,00                 9.000,00 

8 12 41825 PG/2023/961027 AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA MAGIERA ANSALONI 80010410357 Rio Saliceto RE B92C23000790002                        98.334,22 100%                       98.334,22                 19.666,84               20.650,19                 8.850,08               19.666,84               20.650,19                 8.850,08 

9 13 41906 PG/2023/968379 COMUNE DI BELLARIA-IGEA MARINA 00250950409 Bellaria-Igea Marina RN E53D23022310002                      100.000,00 100%                     100.000,00                 20.000,00               21.000,00                 9.000,00               20.000,00               21.000,00                 9.000,00 

10 14 41844 PG/2023/967061 COMUNE DI RICCIONE 00324360403 Riccione RN E82C24000020002                      100.000,00 100%                     100.000,00                 20.000,00               21.000,00                 9.000,00               20.000,00               21.000,00                 9.000,00 

11 15 41680 PG/2023/967632 COMUNE DI RIMINI 00304260409 Rimini RN C93F23000050002                        99.308,63 100%                       99.308,63                 19.861,73               20.854,81                 8.937,78               19.861,72               20.854,81                 8.937,78 

12 16 41788 PG/2023/967021 COMUNE DI BONDENO 00113390389 Bondeno FE C23F23000030002                        15.133,81 100%                       15.133,81                   3.026,76                 3.178,10                 1.362,04                 3.026,77                 3.178,10                 1.362,04 

13 17 41732 PG/2023/968522 COMUNE DI CORREGGIO 00341180354 Correggio RE G46F23000060006                        52.000,00 100%                       52.000,00                 10.400,00               10.920,00                 4.680,00               10.400,00               10.920,00                 4.680,00 

14 18 41378 PG/2023/962566 COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 00439250358 Quattro Castella RE C53F23000190002                        98.467,92 100%                       98.467,92                 19.693,59               20.678,26                 8.862,11               19.693,59               20.678,26                 8.862,11 

15 19 41649 PG/2023/967701 COMUNE DI PIACENZA 00229080338 Piacenza PC E39I23001560002                        99.994,33 100%                       99.994,33                 19.998,87               20.998,81                 8.999,49               19.998,86               20.998,81                 8.999,49 

16 21 41733 PG/2023/968410 COMUNE DI TERRE DEL RENO 01988940381 Terre del reno FE J93F23000190006                        23.032,68 100%                       23.032,68                   4.606,54                 4.836,86                 2.072,94                 4.606,54                 4.836,86                 2.072,94 

17 22 41794 PG/2023/968773 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 Bologna BO E54E23000170002                        14.078,22 100%                       14.078,22                   2.815,64                 2.956,43                 1.267,04                 2.815,64                 2.956,43                 1.267,04 

18 23 41797 PG/2023/968785 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 Bologna BO E34E23000270002                        10.050,51 100%                       10.050,51                   2.010,10                 2.110,61                    904,54                 2.010,10                 2.110,61                    904,55 

19 24 41801 PG/2023/968794 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 Bologna BO E24E23000120002                        15.489,82 100%                       15.489,82                   3.097,97                 3.252,86                 1.394,08                 3.097,97                 3.252,86                 1.394,08 

20 25 41593 PG/2023/958352 COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 00201150349 Salsomaggiore Terme PR I51B23000330002                          5.200,00 100%                         5.200,00                   1.040,00                 1.092,00                    468,00                 1.040,00                 1.092,00                    468,00 

21 26 41812 PG/2023/968422 COMUNE DI ALSENO 00215780339 Alseno PC E93F23000050002                        99.860,77 100%                       99.860,77                 19.972,16               20.970,76                 8.987,47               19.972,15               20.970,76                 8.987,47 

22 27 41737 PG/2023/968748 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 Bologna BO E24E23000130002                          9.181,62 100%                         9.181,62                   1.836,32                 1.928,14                    826,35                 1.836,32                 1.928,14                    826,35 

23 28 41777 PG/2023/968755 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 Bologna BO E54E23000180002                          9.181,62 100%                         9.181,62                   1.836,32                 1.928,14                    826,35                 1.836,32                 1.928,14                    826,35 

24 29 41790 PG/2023/968760 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 Bologna BO E54E23000190002                          9.181,62 100%                         9.181,62                   1.836,32                 1.928,14                    826,35                 1.836,32                 1.928,14                    826,35 

25 30 41793 PG/2023/968766 AZIENDA USL DI BOLOGNA 02406911202 Bologna BO E44E23000220002                          9.181,62 100%                         9.181,62                   1.836,32                 1.928,14                    826,35                 1.836,32                 1.928,14                    826,35 

*** *** *** ***                  1.539.023,02   ***                  1.533.513,76              306.702,75              322.037,89              138.016,24              306.702,75              322.037,89              138.016,24   ***

N ID PROTOCOLLO DENOMINAZIONE MANDATARIO CODICE FISCALE COMUNE SEDE LEGALE Prov. Sede 
Legale

CUP COSTO AMMISSIBILE 
TOTALE

% 
CONTR.

CONTRIBUTO TOTALE 
CONCESSO 

max 100.000,00

U22832
(UE) 40%

U22833
(STATO) 42%

U22834
(REGIONE) 18%

U22832
(UE) 40%

U22833
(STATO) 42%

U22834
(REGIONE) 18%

NOTE

1 1 41634 PG/2023/956447 ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI S.P.A. 00337870406 Forlì FC E73F23000100005                        55.373,38 100%                       55.373,38                 11.073,82               11.627,51                 4.983,22               11.075,53               11.629,31                 4.983,99 

2 4 41206 PG/2023/905797 ANTHEA SRL 03730240409 Rimini RN D93J23000470005                        65.315,25 100%                       65.315,25                 13.062,04               13.715,15                 5.877,92               13.064,06               13.717,25                 5.878,83 

3 7 41313 PG/2023/963940 S.A.BA.R. S.P.A. 01589850351 Novellara RE G33F23000020002                        75.836,09 100%                       75.836,09                 15.166,05               15.924,35                 6.824,72               15.168,39               15.926,81                 6.825,77 

4 11 41249 PG/2023/962499 CAVRIAGOSERVIZI 02341730352 Cavriago RE J11B23000330006                        87.620,00 100%                       87.620,00                 17.522,65               18.398,78                 7.885,19               17.525,35               18.401,62                 7.886,41 

5 20 41852 PG/2023/967143 GEAT S.R.L. 02418910408 Riccione RN H85C23001340002                        82.488,10 100%                       82.488,10                 16.496,35               17.321,16                 7.423,36               16.498,89               17.323,84                 7.424,50 

*** *** *** ***                     366.632,82   ***                     366.632,82                73.320,91                76.986,95                32.994,41                73.332,22                76.998,83                32.999,50   ***

*** *** *** ***              1.905.655,84   ***              1.900.146,58          380.023,66          399.024,84          171.010,65          380.034,97          399.036,72          171.015,74   ***TOTALI COMPLESSIVI

ALLEGATO 1 - AZIONE 2.8.3 DEL PR FESR 2021/2027. BANDO APPROVATO CON DGR N. 659/2023. ELENCO BENEFICIARI, CONCESSIONE CONTRIBUTI E IMPEGNI DI SPESA

SOGGETTI PUBBLICI 
N

. P
O

SI
ZI

O
N

E 
IN

 G
RA

D
U

AT
O

RI
A 

AL
LE

G
AT

O
 D

D
. 2

66
81

/2
02

3

IMPEGNI DI SPESA ANNO 2024 IMPEGNI DI SPESA ANNO 2025

TOTALI SOGGETTI PUBBLICI

ALTRI SOGGETTI - SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

N
. P

O
SI

ZI
O

N
E 

IN
 G

RA
D

U
AT

O
RI

A 
AL

LE
G

AT
O

 D
D

. 2
66

81
/2

02
3

IMPEGNI DI SPESA ANNO 2024 IMPEGNI DI SPESA ANNO 2025

TOTALI ALTRI SOGGETTI - SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

Allegato parte integrante - 1

pagina 12 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2024/3668

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 13 di 13


